
(I) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr.Trovato Salvatore. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr.ssa Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., Sigg. Petralia Antonio 
Filippo, Ponturo Vincenzo Massimiliano, Samperi Salvatore. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X 
Turrisi Salvatore X Spot o Agatino X 
Franco Francesco X Presti pino Rosario X 
Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziato X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allura Silvana Filippa X 
Intelisano Rosario X 
Corica Liborio Mario X 
Samperi Salvatore X 
Gravagna Maria X 
Russo Salvatore X 
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 03 Presenti n. 12 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventidue, del mese di febbraio, alle ore 19,42 e seguenti, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (I), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di 
riscaldamento presso le Scuole Medie "G. Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture 
della linea principale di mandata e secondaria e le piastre di diffusione. 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, co. 
1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/00. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 04 DEL 22/02/2017 



DI APPROVARE la proposta in oggetto. 
DELIBERA 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 
visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

con 09 (nove) voti favorevoli (Trovato Salvatore, Turrisi Salvatore, Corica Liborio Mario, Gravagna 
Maria, lntelisano Rosario, Ponturo Vincenzo Massimiliano, Russo Salvatore, Samperi Salvatore, 
Foti Nunziata), 03 (tre) astenuti (Prestipino Rosario, Spato Agatino, Petralia Antonio Filippo) e O 
(zero) contrari su 12 (dodici) consiglieri presenti e 09 (nove) votanti per scrutinio palese (alzata di 
mano), in pubblica seduta; 

Il Presidente del consiglio dà lettura del dispositivo della proposta in oggetto, che, in assenza di 
interventi, mette ai voti: 



ATTESO che gli interventi in oggetto si sono resi necessari per rimuovere situazioni di pericolo, anche sotto il 
profilo igienico sanitario e stati di pregiudizio all'incolumità pubblica; 

VISTA la delibera di G.M. n. 25. del 07.02.2017 con la quale viene sottoposta al Consiglio Comunale il 
riconoscimento della spesa in oggetto con le modalità dell'art. 194, co. l, lette), del D.Lgs. n. 267/00; 

ordinata mediante il CONSIDERATO che è possibile provvedere alla copertura della spesa 
riconoscimento del debito ex art. 194, co. 1, lett.e), del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l'art. 191 del D. Lvo n. 267/2000 che recita" Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l'impegno contabile sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della 
copertura finanziaria ... " "per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio si dimostrano 
insufficienti, entro 20 giorni dal/ 'ordinazione fatta da terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'art. I 94, co 
I lettera e) .. "; 

CONSIDERATO che non risulta approvato il Bilancio di previsione 2017 di questo Ente e che, pertanto, 
ai sensi dell'art. 163, co 3, del D. Lgs. n. 267/2000, l'Ente si trova in esercizio provvisorio (art. 5 D.L . n. 
244/16) e che non è possibile procedere alla regolarizzazione della spesa in quanto l'intervento su cui imputarla 

è carente di disponibilità economica; 

DATO ATTO che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avvenuta in data 25.01.17; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori approvata dall'UTC in linea amministrativa con determinazione n. 
70 del 31.01.17; 

PREMESSO che a seguito di segnalazione di anomalie, da parte del Dirigente Scolastico, all'impianto di 
riscaldamento, presso le Scuole Medie "G. Macherione" di questo Comune, il sottoscritto arch. Leonardi 
Salvatore, nella qualità di Responsabile dell'area tecnica, ha effettuato sopralluogo presso i locali scolastici, 
accertando di fatto che l'impianto di riscaldamento risulta essere guasto e che lo stesso necessita, quindi, di 
intervento urgente affinché vengano rispettate le condizioni climatiche idonee allo svolgimento delle attività 
didattiche all'interno del plesso scolastico onde evitare grave pregiudizio alla salute pubblica, riscontrando la 
necessità di intervenire con la massima urgenza e redigendo, a tal fine, verbale di somma urgenza prot. n. 1O18 
del 25.O1.2017, con il quale sono stati quantificati i lavori da eseguire per un importo di €. 2.622,00, oltre IV A, 
nel contempo affidati alla ditta CFF Tecno Impianti di Caruso Francesco, con sede in Calatabiano, via Battioni, 
6 - P.I. 03788630873; 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di riscaldamento presso le 
Scuole Medie "G. Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture della linea principale di 
mandata e secondaria e le piastre di diffusione. 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, co.l, 
lett.e) del D.Lgs n. 267/00. 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N.3 DELb?·l)z._- 2e>{Ì- 

(Città Metropolitana di Catania) 
COMUNE DI CALAT ABIANO 



rdi 
Calatabiano, lì 

In ordine alla regolarità tecnica si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE. 
I 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
Ali' art., 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dall'art. 1, co. l, lett. i) della legge regionale 11 
dicembre 1991n.48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
All'art. 3 co 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 del 5 Aprile 2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Di sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, co 
1, lette), del D. Lvo 267/2000, per l'importo di €. 3.200,00 IVA compresa, relativa ai lavori di somma 
urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di riscaldamento presso le Scuole Medie "G. Macherione", 
compreso la verifica di tutte le condutture della linea principale di mandata e secondaria e le piastre di 
diffusione, affidati alla ditta CFF Tecno Impianti di Caruso Francesco, con sede in Calatabiano, via Battioni, 6 - 
P.I. 03788630873, impegnando detto importo al cod. 1.01.08.08, cap.l, dell'approvando bilancio 2017, 
ricorrendo i presupposti di cui all'art. 163, co. 3, del D. Lgs. n. 267/00. 
Di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente proposta alla Procura della Corte dei conti ai 
sensi dell'art. 23, co. 5, della L. n. 289/2002. 

SI PROPONE 
competenza; 

RITENUTO che il debito in questione sia riconoscibile dall'organo consiliare nei limiti degli accertati e 
dimostrati arricchimento ed utilità per l'ente nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 



IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

Calatabiano lì, 14.02.2017 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa come già espressa nella deliberazione di G.M. n.25 del 07.02.2017. 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 



.. 

(1) segnare con ~ le parti deliberate e depennare le parti non deliberate . 

( ) modifiche/sostituzioni : 
~Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91. 

( ) aggiunte /integrazioni: 

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: 

DELIBERA 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Concetta Puglisi. 

Presiede il Sig. Sindaco. 

Non sono intervenuti i Sigg.: Po\/\,~ \J'\"'-Uur\.,o \t . 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente 

1. INTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco )<. 

2. MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO Vicesindaco )( 

3. DI BELLA MARIO Assessore )(. 

4. MESSINA ROSARIA FILIPPA Assessore ~ 
5. PONTURO VINCENZO Assessore X 

MASSIMILIANO 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di 
riscaldamento presso le Scuole Medie "G. Macherione", compreso la verifica di 
tutte le condutture della linea principale di mandata e secondaria e le piastre di 
diffusione. 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità 
di cui all'art. 194, co.1, lett.e) del D.Lgs n. 267/00. 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ~ , del mese di febbraio, ore 1i150 e segg., 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei 
Sigg.ri: 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. del di€. 

In esecuzione della presente deliberazione 
sono stati emessi i seguenti mandati: 

N. del di€. 

N. 'i. ç del Ql.02.2017 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

Il Ragioniere 



In ordine alla regolarità tecnica si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Calatabiano, lì 31.01.2017 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
All'art., 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dall'art. I, co. I, Iett. i) della legge regionale 11 
dicembre 1991n.48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
All'art. 3 co 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 del 5 Aprile 2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

relativa ai lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di riscaldamento presso le 
Scuole Medie "G. Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture della linea principale di mandata e 
secondaria e le piastre di diffusione, affidati alla ditta CFF Tecno Impianti di Caruso Francesco, con sede in 
Calatabiano, via Battioni, 6 - P.I. 03788630873, impegnando detto importo al cod. 1.01.08.08, cap.l, 
dell'approvando bilancio 2017, ricorrendo i presupposti di cui all'art. 163, co. 3, del D. Lgs. n. 267/00. 



.·~~> ~.:·· 
\· .. 

L'impresa 
. ·7 

Per Accettazione 

- Il sottoscritto Arch. Salvatore Leonardi, n.q di Responsabile dell'Area Tecnica, a seguito 

segnalazione di anomalie da parte del dirigente scolastico ali' impianto di riscaldamento, presso le 

scuole medie G. Macherione, in data odierna, ha effettuato sopralluogo presso i locali scolastici, 

accertando di fatto che l'impianto di riscaldamento risulta essere guasto, lo stesso necessita quindi 

di intervento urgente, affinchè vengano rispettate le condizioni di omeotermia, cioè le condizioni di 

stabilità dell'equilibrio termico del corpo umano, creando di fatto un ambiente idoneo allo 

svolgimento delle attività didattiche all'interno del plesso scolastico, onde evitare grave pregiudizio 

per la salute pubblica. 

Si ritiene pertanto di intervenire con la massima urgenza alla manutenzione straordinaria compreso 

la verifica di tutte condutture della linea principale di mandata e secondaria, compreso le piastre di 

diffusione del sopra citato impianto di riscaldamento stimando la spesa da sostenere per tale 

intervento urgente ad € 2.622,00 oltre iva all 22%, secondo la perizia che al presente verbale viene 

allegata: 

A tal proposito è stata immediatamente contattata la ditta C.F.F. TECNICO IMPIANTI di CARUSO 

FRANCESCO, residente in Calatabiano in via Battioni n .6, Cod. Fisc. CRSFNC75El 7B384F, P.I. 

n. 03788630873. che si è resa disponibile, alla quale vengono affidati i lavori. 

VERBALE D! CONSTATAZIONE DEI MOTIVI DI URGENZA 
Art. 163 del D.Lgs 50/16 

Caiatabiano, n ,e, 5 At.) .I... ._;ic, {{:.. Prot, .\.O clS 

COMUNE DI CALATABIANO 
· Cottà Metropolitana do Catania 

Area Tecnica 

\ 



Dieoasì/Euro Tremiladuecento/00 ìva compresa del 22% 

-Fornitura e messa in opera di rilevatore gas; € 130,00 
-Fornitura e messa in opera di chiusino elettronico gas; € 150,00 

-Deteatori n 4 € 100,60 
- Fornitura e messa in opera di scheda bobine caldaia; € !.200,00 

- Fornitura e messa nn opera centralina caldaia; € 400,00 
- Smontaggio radiatori guasti n, 2; € 180,00 
- Montaggio e verifiche radiatori n 4; € 130,00 
- Fornitura e messa in opera di tappi mancanti radiatori n 10; € 150,00 
- Fornitura e collocazione di vaso figiermko wc compr, vaschetta e materiale vario n 2; € 610,80 

- Verifiche di tenuta di tutto D'impianto di riscaldamento,O. € 1500 

-Totale iva compresa € 3.200,00 

Oggetto: Perizia di stima relativa ai lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di 

riscaldamento presso le Scuole Medie G .Macherione, compreso la verifica di tutte condutture della 

linea principale di mandata e secondaria, compreso le piastre di diffusione . 

- COMUNE di CALATABIANO 
(çittà Metropolitana: di Catania) 



IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

Calatabiano lì, 03.02.2017 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa sul bilancio 2017: 

€ 3.200,00 sul Cap.10180801 (Missione 1Programma11Titolo1) lmp. n)C:V I~+- 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.1, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza relativi alla manutenzione straordinaria dell'impianto di 
riscaldamento presso le scuole Medie G. Macherione, compreso la verifica di tutte le condutture 
della linea principale di mandata e secondaria - Proposta alla Giunta Comunale di 
riconoscimento della spesa con le modalità dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 
267/2000" 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 



, '. ·~. -. ·7 . : 
~-- · .. ,,i ~ f: '. ; _ _J 

~~ 
·-. ~ ou.ssa Daniela 

~alatabiano, 

Il Revisore Unico dei Conti 
'arere favorevole alla proposta di cui all'oggeuo. 

ESPRIME 

/ISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area Economico - 
:-inanziaria: 

/ISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile dell' Arca Tecnica; 

llSTI ed esaminati gli atti e la normativa richiamata e specificatamente: 
• l'art. 191 del D.Lgs. n.267/2000; 
• l'art. )94, CO.I, lett. e) del D. Lgs. n.267/2000; 

llSTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

/IST A la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Giuntao Comunale e sottoposta 
all'esame di questo Organo per acquisire il parere, cosi come previsto dal regolamento di contabilità 
lell'Ente; 

)ggetto: Parere sulla proposta di deliberazione di G.C. avente per oggetto: "Lavori di somma 
1rgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di riscaldamento presso le scuole 
~edie G. Macherione, .••.•••••..•••. - Proposta di Giunta comunale di riconoscimento di spesa 
:on le modalità di cui all'art. 194, ce.I, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000" 



ATTESO che gli interventi in oggetto si sono resi necessari per rimuovere situazioni di pericolo, anche sotto il 

VISTA la delibera di G.M. n del con la quale viene sottoposta al Consiglio 
Comunale il riconoscimento della spesa in oggetto con le modalità dell'art. 194, co.l , lett.e), del D.Lgs. n. 
267/00; 

ordinata mediante il CONSIDERATO che è possibile provvedere alla copertura della spesa 
riconoscimento del debito ex art. I 94, co. I, lett.e), del D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l'art. 191 del D. Lvo n. 267/2000 che recita" Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l'impegno contabile sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della 
copertura finanziaria ... " "per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta qualora i fondi specificatamente previsti in bilancio si dimostrano 
insufficienti, entro 20 giorni dal/ 'ordinazione fatta da terzi, su proposta del responsabile del procedimento. 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'art. 194, co 
I lettera e) .. "; 

CONSIDERATO che non risulta approvato il Bilancio di previsione 2017 di questo Ente e che, pertanto, 
ai sensi dell'art. 163, co 3, del D. Lgs. n. 267/2000, l'Ente si trova in esercizio provvisorio (art. 5 D.L . n. 
244/16) e che non è possibile procedere alla regolarizzazione della spesa in quanto l'intervento su cui imputarla 

è carente di disponibilità economica; 

DATO ATTO che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avvenuta in data 25.01.17; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori approvata dall'UTC in linea amministrativa con determinazione n. 
70 del 31.01.17; 

PREMESSO che a seguito di segnalazione di anomalie, da parte del Dirigente Scolastico, all'impianto di 
riscaldamento, presso le Scuole Medie "G. Macherione" di questo Comune, il sottoscritto arch. Leonardi 
Salvatore, nella qualità di Responsabile dell'area tecnica, ha effettuato sopralluogo presso i locali scolastici, 
accertando di fatto che l'impianto di riscaldamento risulta essere guasto e che lo stesso necessita, quindi, di 
intervento urgente affinché vengano rispettate le condizioni climatiche idonee allo svolgimento delle attività 
didattiche alJ'interno del plesso scolastico onde evitare grave pregiudizio alla salute pubblica, riscontrando la 
necessità di intervenire con la massima urgenza e redigendo, a tal fine, verbale di somma urgenza prot. n. 1O18 
del 25.01.2017, con il quale sono stati quantificati i lavori da eseguire per un importo di€. 2.622,00, oltre IVA, 
nel contempo affidati alla ditta CFF Tecno Impianti di Caruso Francesco, con sede in Calatabiano, via Battioni, 
6 - P.I. 03788630873; 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di riscaldamento presso le 
Scuole Medie "G. Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture della linea principale di 
mandata e secondaria e le piastre di diffusione. 
Proposta al Consiglio Comunale di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, co. l, 
lett.e) del D.Lgs n. 267/00. 

DEL PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 

(Città Metropolitana di Catania) 
COMUNE DI CALAT ABIANO 



In ordine alla regolarità tecnica si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE. 

Calatabiano, li 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
All'art., 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. i) della legge regionale 11 
dicembre 1991n.48, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30; 
All'art. 3 co 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato delibera di Consiglio 
Comunale n. 13 del 5 Aprile 2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Di sottoporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, co 
1, lette), del D. Lvo 267/2000, per l'importo di €. 3.200,00 IVA compresa, relativa ai lavori di somma 
urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di riscaldamento presso le Scuole Medie "G. Macherione", 
compreso la verifica di tutte le condutture della linea principale di mandata e secondaria e le piastre di 
diffusione, affidati alla ditta CFF Tecno Impianti di Caruso Francesco, con sede in Calatabiano, via Battioni, 6 - 
P.I. 03788630873, impegnando detto importo al cod. 1.01.08.08, cap.l, dell'approvando bilancio 2017, 
ricorrendo i presupposti di cui all'art. 163, co. 3, del D. Lgs. n. 267/00. 
Di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente proposta alla Procura della Corte dei conti ai 
sensi dell'art. 23, co. 5, della L. n. 289/2002. 

SI PROPONE 

RITENUTO che il debito in questione sia riconoscibile dall'organo consiliare nei limiti degli accertati e 
dimostrati arricchimento ed utilità per l'ente nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 
competenza; 

profilo igienico sanitario e stati di pregiudizio all'incolumità pubblica; 



(Geom. Giambattista Di Bella)! ,, Il' ·A. /./"' /. .tl-1.Y.· .. l i (,/ 

//!; t;,. 'J 
/ 

!' 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Di Approvare: il verbale di constatazione dei motivi di urgenza e della perizia di stima relativi ai lavori di somma urgenza per la 

manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento, presso le scuole medie G.Macherione; 

Di dare atto: che i lavori sono stati affidati direttamente alla ditta: C.F.F. TECNICO IMPIANTI di CARUSO FRANCESCO. 

residente in Calatabiano in via Battioni n .6, Cod. Fisc. CRSFNC75E I 7B384F. P.1. n. 03788630873. che si è resa disponibile, alla 

quale vengono affidati i lavori; 

Di Disporre: che la presente determinazione venga pubblicata all'albo Pretorio on-line di questo Comune. 

Dalla Residenza Municipale 

Esecutore 

DETE!RMiNA 

Premesso che: a seguito segnalazione di anomalie da parte del dirigente scolastico all'impianto di riscaldamento, presso le scuole medie 

·G. Macherione in questo comune, Il sottoscritto Arch. Salvatore Leonardi, n.q di Responsabile dell'Area Tecnica ha effettuato 

sopralluogo presso i locali scolastici, accertando di fatto che l'impianto di riscaldamento risulta essere guasto, lo stesso necessita 

quindi di intervento urgente, affinchè vengano rispettate le condizioni climatiche idonee allo svolgimento delle attività didattiche 

all'interno del plesso scolastico, onde evitare grave pregiudizio per la salute pubblica, riscontrando la necessita di intervenire con la 

massima urgenza alla manutenzione straordinaria; 

Ritenuto: pertanto necessario intervenire con la massima urgenza alla manutenzione straordinaria compreso la verifica di tutte condutture 

della linea principale di mandata e secondaria, compreso le piastre di diffusione del sopra citato impianto di riscaldamento tramite 

affidamento in economia d'urgenza ai sensi dell'art. 78 del vigente regolamento dei contratti, stimando la spesa da sostenere per tale 

intervento urgente ad € 2.622,00 oltre iva ali 22%, secondo la perizia che alla presente determinazione viene allegata: 

Visto: il verbale di somma urgenza redatto da questo UTC in data 25/01/2017, prot. 1018 con il quale sono stati quantificati i lavori 

da eseguire per un importo complessivo di€ 2.622,00 oltre iva come per legge; 

Dato atto: che l'ordinazione dei lavori alla ditta esecutrice è avvenuta in data 25/01/2017; 

Visto: l'Art. 163 D.L.vo n. 50/2016; 

Visto: il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 

Vista: la L.R. n 12 del 12/07/2011 e ss. mm. ed ii.; 

Visto: il vigente Regolamento Comunale dei Contratti approvato con delibera di C.C. n. 4 del 03/02/2004, modificata con 

deliberazione consiliare n. 64 del 20/10/2004, limitatamente alla parte lii; 
Visto: il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

IL RESJPONSABILE DELL' AIREA TECNICA 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria impianto di riscaldamento, presso le scuole medie 

G.Macherione. 

Approvazione Amministrativa del verbale di costatazione dei motivi di urgenza e della perizia di stima 

Reg.Le n ° l'O del .3 ~ · (.) l · .2o _,/ ?!: 
lnt.n° 16del31/0l/2017 

COMUNE IOH CAILATAB.llANO 
~ ~ (Città Metropolitana di Catania) 

ARIEA TECNUCA. 
DETERMHNAZBONE DIEB.... IRIESIPONSABHH...E DELIL' AREA 

ID Segretario Com. !~Ufficio ILL.PIP. ID Albo pretorio I o !Rpgeoneria O Segreteria 



Determinazione 

n. -- del _!_/_ 
• 

OGGETTO: Lavori di somma CONTENUTO SPESA PREVISTA ESTREMI PRINCIPALI 
urgenza per manutenzione e 3.200,00 iva compresa del DOCUMENTI 
straordinaria impianto di 22o/o, CONTENUTI NEL 
riscaldamento, presso le scuole FASCICOLO DEL 
medie G.Macherione PROCEDIMENTO 
SERVIZIO ED UFFICI: - PATRIMONIO - VIABILIT A' - MANUTENZIONE VIABILITA' - 

Lavori di somma urgenza per impianto di € 3.200,00 iva compresa e Verbale di somma urgenza 
manutenzione straordinaria riscaldamento, presso del 22%, prot. 1018 del 25/10/2017 
impianto di riscaldamento, presso le scuole medie 
le scuole medie G.Macherione G.Macherione 

· .. 



· ·: Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

- ·.n ., . ..-------- 

La presente deliberazio e è stata trasmessa per 

. _ l'esecuzione all'Ufficio: ,,_. ---------- 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 
Copia conforme all'originale per 
uso amministra ivo. 
Calatabiano lì O /02/2017 
IL RESPONSABI E DEL SERVIZIO 

Adel 

a) ( X ) ai sensi dell'art. 12, comma/' - 2, della L.R. n. 44/91. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

Dalla Residenza Municipale, lì O+ /et/ tatr IL SEGRETA IO OMUNALE 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE lì . 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 
della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal oa.02.2017 al 23.02.2017, e 
che contro la stessa non sono stati presentati reclami. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

L'Addetto 
n. del _ 

ai Capigruppo, con nota 

Puglisi dott.ssa e 
IL SEGRETAR 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato 
pubblicato all'Albo, dal 
08.02.2017 al 23.02.2017. con il 
n. 160 del Registro 
pubblicazioni. 

La presente ·oeHti"erazione è trasmessa : 

L'ASSESSORE ANZIANO 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettur , 



I convocati della seduta sono i Consiglieri Comunali di maggioranza Messina Rosaria Filippa e 
Franco Francesco e il Consigliere di minoranza Prestipino Rosario in qualità di componenti della 
Commissione in oggetto. Sono presenti tutti i Consiglieri Comunali componenti la commissione. 
Verbalizza il Presidente della Commissione Salvatore Trovato. 
Dopo lunga e dettagliata discussione sui punti iscritti all'odierno O.d.G., il Consigliere Comunale 
Messina Rosaria Filippa esprime parere favorevole mentre i restanti Consiglieri Comunali presenti, 
si riservano di esprimere il proprio parere in sede di Consiglio Comunale in quanto si desidera 
richiedere ulteriori pareri ai Responsabili di Area di competenza. 
Alle ore 20:27 si dichiara chiusa la seduta. 
IL PRESIDENTE Df'.L~A çq1'1MISSIONE CONSILIARE 
Dr. Salvatore Trovato ~:~ 
I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE CONSILIARE: 
Sig.ra Messina Rosaria Fili~~U:~ 
Sig. Franco Francesco ~ 
Sig. Prestipino Rosario ~ 

1. Controversia sig.ra (OMISSIS) e/o Comune di Calatabiano - sentenza n. 41/2015 emessa 
dal Giudice di Pace di Giarre - Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, 
comma 1 lettera a) del D. Lgs. 267/2000- TUEL; 

2. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria della condotta fognaria in e.da Tre- 
filippi in via Vaccaro ed in via Caduti di Nassiria. Proposta al Consiglio Comunale di ricono- 
scimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 
267/2000; 

3. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di riscaldamento pres- 
so le Scuole Media "G. Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture della linea 
principale di mandata e secondaria e le piastre di diffusione. Proposta al Consiglio Comunale 
di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, comma 1 lettera a) del D. 
Lgs. 26712000; 

4. Piano per il miglioramento dell'efficienza dei servizi del Corpo di Polizia Municipale, art. 13 
L.R. 1.8.90, n. 17-Anno 2017. 

L'anno 2017, addì 20 del mese di febbraio alle ore 19:42, a seguito di regolare convocazione giusta 
nota prot. Gen. n. 2088 del 15.02.2017, a firma del Presidente della Commissione in oggetto, 
inviata ai singoli componenti, presso l'Ufficio della Presidenza del Consiglio, ubicato al piano 
primo del Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, si procede alla discussione del seguente 
O.d.G.: 

OGGETTO: VERBALE COMMISSIONE CONSILIARE AFFARI GENERALI ED ISTITUZRONAJLI, 
FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZ!ONE SOCIO-ECONOMICA DEL 20.02.2017 ORE 19:30. 

Al Sindaco - Dr. Giuseppe lntelisano 
SEDE 

Al Segretario Comunale - Dr.ssa Concetta Puglisi 
SEDE 

Al Responsabile dell'Ufficio di Segreteria- Sig.ra Adelaide Valentino 
SEDE 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNAJLE 
Piazza Vittorio Emanuele, n. 32 - 95011 Calatabiano 

Tel. 095 7771039- Fax 095 77?1080 
E-mail: presidenteconsiglio@comune.calatabiano.ct.it 

........ r- 
ri ....-- o 
0l 
<, 
0l 
o 
<, 
ri 
0l 

rl 
Q) -o 
r- 
.-i 
o 
0l o <, 

~ ri 
(J'\ 

H ('J 
Ol ('J 
,::X: o o 
E-i ri o 
i::i:: .--l o 
....:i o 
,::X: o z u3 

o o 
H l-l rl 
Q o.. rl 

r.r:l o o 
o rr~ o 
.u 

:E ~ o o 'H H u~ °' 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 
l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Lì ---------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì _ 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal -t-------- 
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

- \\ -\J \ V\ j 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Trovato dr. Salvatore) 

~ (' 
IL CONSIGLIERE ANZIAN_O _ ____,,~~------IL-SEGRETAF 'O C~OMUNALE 

(Pe~ra dr. arch. , ~ntonio Filippo) (Puglisi d1 ss' Concetta) 

?-NLf ftx_ ~ I 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


